

Informazione Regolamentata n. 0957-20-2024	Data/Ora Inizio Diffusione 24 Aprile 2024 15:05:38	Euronext Milan
--	---	----------------

Societa' : DIASORIN

Identificativo Informazione
Regolamentata : 189554

Utenza - Referente : DIASORINN02 - Ragazzo

Tipologia : 3.1

Data/Ora Ricezione : 24 Aprile 2024 15:05:38

Data/Ora Inizio Diffusione : 24 Aprile 2024 15:05:38

Oggetto : Assemblea degli Azionisti 2024 - DiaSorin S.p.A

Testo del comunicato

Vedi allegato

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI 2024 - DIASORIN S.P.A.

L'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI DI DIASORIN S.P.A., RIUNITASI IN SEDE ORDINARIA HA:

- APPROVATO IL BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31 DICEMBRE 2023 E LA DISTRIBUZIONE DI UN DIVIDENDO PER COMPLESSIVI € 61.369.380,00;
- APPROVATO LA POLITICA DI REMUNERAZIONE E LA "SECONDA SEZIONE" DELLA RELAZIONE SULLA POLITICA IN MATERIA DI REMUNERAZIONE E SUI COMPENSI CORRISPOSTI AI SENSI DELL'ART. 123-TER DEL D.LGS. 58/1998

RINVIATA LA TRATTAZIONE DEL PUNTO ALL'ORDINE DEL GIORNO RELATIVO AL CONFERIMENTO DELL'INCARICO PER LA REVISIONE LEGALE DEI CONTI PER IL PERIODO 2025-2033 AD UNA FUTURA ASSEMBLEA DI NUOVA CONVOCAZIONE.

Saluggia (Italia) – 24 aprile 2024 - Diasorin (FTSE MIB: DIA) annuncia che l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti, riunitasi in data odierna sotto la Presidenza del Dott. Michele Denegri, con una partecipazione azionaria pari all'89,138% dei diritti di voto, ha preso atto dei risultati consolidati conseguiti dal Gruppo e ha approvato il Bilancio d'Esercizio al 31 dicembre 2023 e la proposta di destinazione dell'utile e di distribuzione del dividendo come di seguito precisato.

I risultati consolidati al 31 dicembre 2023 registrati dal Gruppo risultano come segue.

- **Ricavi: € 1.148 milioni**, pari a -16% (-14% a tassi di cambio costanti) rispetto al 2022. A parità di perimetro di consolidamento¹, la variazione è pari a -13% (-12% a tassi di cambio costanti) mentre, al netto del business COVID, si registra una crescita dell'1% (+3% a tassi di cambio costanti). Di seguito l'andamento dei ricavi delle diverse linee di business:
 - **Immunodiagnostica ex-COVID:** € 721 milioni, +6% (+8% a tassi di cambio costanti) rispetto al 2022, principalmente grazie all'ottimo andamento delle vendite CLIA al netto della Vitamina D, pari al +12% (+14% a tassi di cambio costanti), che hanno più che compensato l'attesa riduzione delle vendite della Vitamina D e del pannello ELISA.
 - **Diagnostica molecolare ex-COVID:** € 197 milioni, -11% (-8% a tassi di cambio costanti) rispetto al 2022. Le vendite dei pannelli non respiratori sono in calo del 9% (-7% a tassi di cambio costanti), principalmente come conseguenza dell'anticipata perdita di un importante contratto con un primario cliente statunitense per il test della fibrosi cistica e del decremento nelle vendite di strumenti che, nel 2022, avevano ancora beneficiato dell'effetto del COVID. Le vendite dei pannelli respiratori registrano una riduzione del 12% a tassi di cambio costanti, in conseguenza del particolare andamento della stagione

¹ Escluso il business della Flow Cytometry, ceduto a febbraio 2023.

influenzale 2022, che aveva fatto registrare un picco anomalo e molto elevato nel corso del 4° trimestre, rendendo pertanto la comparazione con il 2023 negativa.

- **Licensed Technologies:** a parità di perimetro di consolidamento¹, i ricavi sono in riduzione del 4% rispetto al 2022 (-1% a tassi di cambio costanti), come effetto del temporaneo fenomeno di destocking messo in atto dalla gran parte degli operatori del mercato “Life Science”, che hanno implementato aggressive politiche di riduzione delle scorte, posticipando al 2024 ordini che altrimenti sarebbero avvenuti nel corso del 2023. Il risultato complessivo dell’esercizio, a seguito della cessione del business della Flow Cytometry avvenuta a febbraio 2023, è pari a € 172 milioni, in riduzione del 21% (-18% a tassi di cambio costanti) rispetto al 2022.
- **COVID:** € 59 milioni, in linea con le attese e pari a -76% (-75% a tassi di cambio costanti) rispetto al 2022.
- **Margine operativo lordo di Gruppo Adjusted (EBITDA² ADJUSTED³):** € 375 milioni, -27% rispetto al 2022, con un’incidenza sui ricavi pari al 33%. La riduzione della marginalità rispetto allo stesso periodo dell’esercizio precedente è principalmente dovuta ai minori ricavi COVID e alla conseguente diminuzione di leva operativa.
- **Risultato operativo di Gruppo Adjusted (EBIT ADJUSTED³):** € 283 milioni, -32%; incidenza sui ricavi pari al 25%.
- **Utile netto consolidato ADJUSTED³:** € 224 milioni, -30%; incidenza sui ricavi pari al 20% (23% nell’esercizio 2022).

L’Assemblea ha altresì approvato il Bilancio d’Esercizio al 31 dicembre 2023, chiuso come segue:

- **Ricavi netti:** € 25 milioni, -90% rispetto all’esercizio 2022, come conseguenza del differente perimetro di attività.
- **Risultato operativo (EBIT):** € (36) milioni.
- **Utile netto:** € 28 milioni, -25% rispetto all’esercizio 2022.

L’Assemblea ha inoltre approvato la distribuzione di un dividendo ordinario per complessivi € 61.369.380 pari a € 1,15 per azione, al lordo delle ritenute di legge, con esclusione di quelle detenute in portafoglio, con stacco cedola il 20 maggio 2024, record date il 21 maggio 2024, data pagamento il 22 maggio 2024.

² L’EBITDA è definito come il “risultato operativo”, al lordo degli ammortamenti e svalutazioni delle attività immateriali e materiali ed è una misura utilizzata dalla Società per monitorare e valutare l’andamento operativo del Gruppo e non è definito come misura contabile negli IFRS e pertanto non deve essere considerato una misura alternativa per la valutazione dell’andamento del risultato operativo del Gruppo. Poiché la composizione dell’EBITDA non è regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dal Gruppo potrebbe non essere omogeneo con quello adottato da altri operatori e/o gruppi e pertanto potrebbe non essere comparabile.

³ Con riferimento agli indicatori Margine Lordo Adjusted, EBITDA Adjusted, EBIT Adjusted e Utile Netto Adjusted, si rimanda alle tabelle in calce al presente comunicato stampa.

La medesima Assemblea, in ottemperanza all'articolo 123-ter del D.Lgs. 58/1998, ha approvato con deliberazione vincolante la politica della Società in materia di remunerazione dei componenti degli organi di amministrazione e di controllo, dei direttori generali e dei dirigenti con responsabilità strategiche, nonché sulle procedure utilizzate per l'adozione, la revisione e l'attuazione di tale politica avente durata annuale, nonché, con deliberazione non vincolante, la "Seconda Sezione" della Relazione sulla politica di Remunerazione e sui compensi corrisposti nell'esercizio 2023.

Con riferimento al terzo punto all'ordine del giorno "*Conferimento dell'incarico di revisione legale dei conti per gli esercizi 2025-2033 e determinazione del relativo corrispettivo*", il Collegio Sindacale ha ritenuto opportuno svolgere alcuni approfondimenti supplementari in merito alla persistenza del requisito di indipendenza in capo ad Ernst & Young S.p.A. – la cui nomina era stata raccomandata dal Collegio Sindacale nel parere motivato redatto sensi dell'art. 16 co. 2 del Regolamento (UE) 537/2014 – in ragione di modifiche organizzative recentemente intervenute nell'organo amministrativo della società di revisione. Pertanto la trattazione del suddetto punto all'ordine del giorno è stata rinviata a una futura assemblea di nuova convocazione.

Per ulteriori informazioni in merito alle assembleari assunte in data odierna si rinvia alle relazioni illustrative presentate dal Consiglio di Amministrazione consultabili sul sito internet della Società e al verbale della riunione assembleare che verrà pubblicato nei termini di legge sul sito internet della Società nella Sezione "Gruppo", "Governance", "Assemblea degli Azionisti", "2024". Nei termini di legge verrà altresì reso disponibile sul sito internet della Società (sezione "Governance", "Assemblea degli Azionisti", "2024") il rendiconto sintetico delle votazioni.

Piergiorgio Pedron, in qualità di Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dichiara - ai sensi del comma 2, articolo 154-bis del D. Lgs. n. 58/1998 - che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

ALLEGATI

ANALISI DELLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DEL GRUPPO

Nel presente comunicato stampa sono presentati e commentati alcuni indicatori finanziari non definiti dagli IFRS. Tali indicatori, di seguito definiti, sono utilizzati per commentare l'andamento del business del Gruppo, in ottemperanza a quanto previsto dalla Comunicazione Consob del 28 luglio 2006 (DEM 6064293) e successive modifiche e integrazioni (Comunicazione Consob n. 0092543 del 3 dicembre 2015 che recepisce gli orientamenti ESMA/2015/1415).

Gli indicatori alternativi di performance elencati di seguito dovrebbero essere usati come un supplemento informativo rispetto a quanto previsto dagli IFRS per assistere gli utilizzatori della press release a una migliore comprensione dell'andamento economico, patrimoniale e finanziario del Gruppo, depurando i risultati degli elementi one-off relativi all'acquisizione ed integrazione Luminex, degli ammortamenti derivanti dalla Purchase Price Allocation, degli oneri derivanti dalla dismissione del business ARIES e degli oneri finanziari connessi al finanziamento dell'operazione, inclusivi dell'impatto fiscale.

Si segnala inoltre che il metodo di calcolo di tali indicatori adjusted potrebbe differire dai metodi utilizzati da altre società.

INDICATORI ADJUSTED ESERCIZIO 2023

Dati in milioni di €	Margine lordo	EBITDA	Risultato Operativo (EBIT)	Utile netto
Indicatori Bilancio IFRS	741	353	216	159
<i>Incidenza % sul fatturato</i>	65%	31%	19%	14%
Aggiustamenti				
Costi "one-off" legati all'integrazione e ristrutturazione di Luminex	1	8	8	8
Ammortamenti dei maggiori valori delle attività immateriali Luminex identificati in sede di Purchase Price Allocation	-	-	39	39
Oneri finanziari relativi agli strumenti di debito e al prestito obbligazionario convertibile relativi al finanziamento dell'acquisizione Luminex al netto degli effetti delle coperture	-	-	-	20
Oneri derivanti dalla cessione del business della Flow Cytometry	-	4	4	4
Oneri derivanti dalla dismissione del business ARIES	7	9	15	15
Totale aggiustamenti al lordo effetto fiscale	7	21	67	87
Effetto fiscale sugli aggiustamenti	-	-	-	(22)
Totale aggiustamenti	7	21	67	65
Indicatori Adjusted	749	375	283	224

INDICATORI ADJUSTED ESERCIZIO 2022

Dati in milioni di €	Margine lordo	EBITDA	Risultato Operativo (EBIT)	Utile netto
Indicatori Bilancio IFRS	901	497	351	240
<i>Incidenza % sul fatturato</i>	66%	37%	26%	18%
Aggiustamenti				
Reversal degli effetti della valutazione al Fair Value della dotazione iniziale del magazzino Luminex acquisito	3	3	3	3
Costi "one-off" legati all'integrazione e ristrutturazione di Luminex e alla cessione della Flow Cytometry	-	14	14	14
Ammortamenti dei maggiori valori delle attività immateriali Luminex identificati in sede di Purchase Price Allocation	-	-	40	40
Oneri finanziari relativi agli strumenti di debito e al prestito obbligazionario convertibile relativi al finanziamento dell'acquisizione Luminex al netto degli effetti delle coperture	-	-	-	23
Rimisurazione delle attività nette della Flow Cytometry come richiesto da IFRS 5	-	-	9	9
Totale aggiustamenti al lordo effetto fiscale	3	17	66	88
Effetto fiscale sugli aggiustamenti	-	-	-	(10)
Totale aggiustamenti	3	17	66	79
Indicatori Adjusted	904	514	417	319

Informazioni su Diasorin

Diasorin, società multinazionale italiana quotata nell'indice FTSE MIB, è leader globale nel campo della Diagnostica in Vitro (IVD) e dal 2021 è attiva a livello internazionale anche nel settore Life Science. Da oltre 50 anni, la Società sviluppa, produce e commercializza kit di reagenti utilizzati dai laboratori diagnostici di tutto il mondo.

Il Gruppo è presente nei 5 continenti con 35 società, 4 branch, 10 siti produttivi e 9 centri di ricerca. L'ampia offerta di test diagnostici e soluzioni Life Science, resa disponibile attraverso continui investimenti nella ricerca, posiziona Diasorin come il player con la più ampia gamma di soluzioni di specialità disponibili nel settore e identifica il Gruppo come lo "Specialista della Diagnostica".

Maggiori informazioni su www.diasorin.com

PER ULTERIORI INFORMAZIONI CONTATTARE:
INVESTOR RELATIONS
Riccardo Fava

Corporate VP Communication, ESG & Investor Relations
riccardo.fava@diasorin.it

Eugenia Ragazzo

Corporate Investor Relations & ESG Analyst
eugenia.ragazzo@diasorin.it

MEDIA
Cristina Fossati

Tel: +39 335.1245186
c.fossati@imagebuilding.it

Laura Filosi

Tel: +39 349.1439823
l.filosi@imagebuilding.it

Fine Comunicato n.0957-20-2024

Numero di Pagine: 7